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Souhrn: Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi fyzioterapie u dospělých

pacientů se získaným plochonožím. V teoretické části jsou popsány různé fyzioterapeutické

metody, které se využívají k léčbě získaného plochonoží, a také jsou zmíněny možnosti

pasivní korekce. Praktickou část tvoří vybraná sestava měkkých technik a cvičení, která

může být aplikována v rámci autoterapie. Dále byl vytvořen kvalitativní soubor 3 dospělých

pacientů (průměrný věk 27 let) s diagnózou pes planus, kteří udávali na VAS bolesti nohou

různého stupně. Tito pacienti byli vyšetřeni na přístroji PodoCam ze začátku bez korekce a

následně s pasivní korekcí kineziotapem metodou Low-Dye. Po následné instruktáži

pacienti prováděli doporučenou autoterapii během 3 měsíců. Potom následovalo opakované

vyšetření na přístroji PodoCam a vyhodnocení bolesti na VAS. Cílem práce bylo zjistit, zda

samostatné cvičení, autoterapie a korekce tapem metodou Low-Dye může ulevit od bolesti

a zlepšit postavení nohou a rozložení váhy na chodidlech u dospělých pacientů se získaným

plochonožím. Ve výsledcích se ukázalo, že se nejpatrněji podařilo ovlivnit bolest.

Subjektivní potíže všech pacientů se po třech měsících zmírnily v průměru o 2,3 stupně (na

VAS). Z toho vyplývá, že po poměrně krátké době lze pomocí autoterapie ovlivnit bolest u

dospělých pacientů s plochonožím a navržený program samostatné terapie může být zařazen

do každodenní péče o nohy u dalších dospělých klientů se shodnou diagnózou.
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Summary: The main concern of this bachelor thesis is to sum up different

physiotherapeutic treatment methods for adult patients with flat feet. Conservative methods

based on evidence-based medicine in flat foot`s treatment and some variations of passive

correction of flat feet are described in the theoretical part. The practical part includes a list

of the chosen manual techniques and exercises, that was given to a small group of 3 adults

(average age of 27 years) with acquired pes planus deformity, who were suffering from feet

ache on a different level on the visual analogue scale (VAS). Each of the volunteers was

measured on a PodoCam without any correction at first and afterwards with a Low-Dye

kinesiotaping correction. The patients had to make autotherapy with given instructions, as

listed in the theoretical part, over a time frame of 3 months. After this once again they were

measured with the PodoCam to evaluate the differences from the first measurement and were

asked once again to choose the level of their feet ache on VAS. The goal was to find out if

self-treatment, exercises and the Low-Dye kinesiotape correction can ease the pain of

patients` foot and improve a placement of the adults` flat feet and spread the load on them.

As the results showed, the main thing which could be influenced was the patients` feet ache.

After 3 months all 3 patients were admitting their pain has been eased, with the average

difference of 2,3 on the VAS. It follows that it is possible to influence the pain of adults, that

is caused by acquired flat feet, after a relatively short period of time. Furthermore, the

proposed list of the chosen manual techniques and exercises for self-treatment can be used

by adult clients with the same diagnosis as every day care to prevent or ease the feet ache.

PŘEDMLUVA

Noha člověka tvoří pevný klenutý celek – opornou bázi pro celé tělo. Díky tomu nás

udržuje ve stoji. Nožní klenby zajišťují pružnost, což nám umožňuje chůzi a běh. Aby noha

dobře plnila svou statickou a lokomoční funkci, musí být zdravá, správně zatížená a

vyklenutá.

Bohužel v současné době více a více dospělých lidí přichází za fyzioterapeuty kvůli

potížím s chodidly. Bývají to časté klidové bolesti, únava nohou v práci, obtíže při

dlouhodobé chůzi, ztuhlost nohou, parestezie plosek, šířící se spasmy od chodidel výš do

lýtek anebo až do třísel atd. Jednou z nejběžnějších příčin takových obtíží je plochonoží.

Příčiny téhle poruchy jsou velice rozdílné. Velkou roli určitě hrají vnitřní faktory—

genetické, avšak stejně tak i vnější faktory jsou velice podstatné. Trvalé stání, nošení těžkých

břemen, nadváha anebo tvrdý terén při chůzi i nošení nevhodné obuvi přetěžuje naše nohy a

tím způsobuje jejich nesprávné zatížení.

V ortopedii pes planus je nejčastější vadou pohybového ústrojí, která se nesmí

zanedbávat. Mělo by se pamatovat na to, že chodidlo ovlivňuje celkové držení těla, a proto

může špatný kontakt s podložkou při plochonoží vyvolat celou řadu problémů, a to nejen na

noze.

V minulosti byla u problematiky pes planus nedostačující technologie vyšetření,

neexistovalo tolik přístrojů, pomocí kterých by se dalo odhalit i lehčí formu odchylky v

rozložení váhy na chodidlech atd. A samozřejmě nebylo ani vyvinuto tolik metod terapií.

Dnes se nabízí široký výběr možností nejenom jak plochonoží předejít, ale i jak je léčit.

Základní způsoby léčby jsou dva: buď operační terapie anebo konzervativní terapie,

na které se podílí fyzioterapeut a podolog.

Nicméně je jasné, že dospělému člověku, který diagnózu pes planus už zřejmě

nějakou dobu má, nemůže pomoct jenom rychlá výměna bot doporučených někým v

obyčejném obchodě, nebo jenom tzv. „píďalka“ a sbírání malých předmětů z podlahy.

Přestože se tohle na některých pracovištích stále aplikuje jako jediná metoda léčby

plochonoží.

Cílem této bakalářské práce je zjistit možnosti využití fyzioterapie u dospělých

pacientů s diagnózou pes planus a vytvořit přehledný seznam metod a technik, které se v

dnešní době používají při léčbě plochých nohou.
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ÚVOD

Noha je „dynamický komplex“ (Vařeka, 2010, s.69), který má plnit dvě hlavní

funkce: statickou—pro stabilní vzpřímený stoj a lokomoční— zajištění bipedální chůze a

běhu. Aby se člověk mohl pohybovat v terénu a stát, chodidlo „musí být dostatečně

flexibilní, ale <…> i dostatečně rigidní.“ (Dylevský, 2009, s.156) Flexibilita a pružnost

je zajištěna kostmi a mezi nimi ohebnými, ale zároveň i pevnými vazbami ligament,

kloubů a svalů, což nám umožňuje začínat kroky. Na konci kroku se chodidlo chová „jako

rigidní páka.“ (Dylevský, 2009, s.156)

Nesmírně důležitou roli pro pohyb i stoj hraje stabilita. Podle Larsena (2011) je

stabilita možná jen v případě, je-li na chodidle plošné rozložení hmotnosti těla a chodidlo

je správně vyklenuto. Kostru nohy tvoří dvě klenby, podélná a příčná. Na udržení těchto

kleneb se podílejí vazy plantární strany nohy, šlachy a svaly. Klenby nožní mají za úkol

chránit měkké tkané naší plosky a také podporují její pružnost. (Dylevský, 2009)

Kolář (2012) uvádí, že nášlapná plocha chodidla závisí na tvaru podélné a příčné

klenby nohy. To znamená, že v případě dysfunkce svalového a vazivového aparátu, nožní

klenby změní svůj tvar, a tím se i změní nášlapná plocha. Vzniká jedna z nejčastějších

vad pohybového ústrojí v ortopedii– pes planus, plochonoží, kde je snížená podélná

klenba anebo vůbec vymizelá, nášlapná plocha je rozšířená, klesá malleolus medialis a

mění se osa patní kosti—valgozita paty. Pes planus může být jak vrozenou, tak i získanou

vadou. (Kolář, 2012, Klementa, 1987)

Tato bakalářská práce se bude věnovat ploché noze jako získané vadě při oslabení

svalového a vazivového aparátu u dospělých pacientů.

Pes planus je statická deformita nohy. Jako nejběžnější příčina vzniku získaného

plochonoží se uvádí nepoměr mezi dlouhodobým přetěžováním nohou a pevností vaziva

a svaloviny, může to být např. chůze a stání mnoho hodin denně, nošení těžkých břemen,

nadváha, gravidita anebo tvrdý terén při chůzi. Mimo dlouhodobé zátěže se na vzniku

plochonoží samozřejmě podílí nošení nevhodné obuvi, genetické faktory, hormonální

nerovnováha. Další příčiny vzniku získané ploché nohy jsou revmatická onemocnění,

kontraktury, zlomeniny, nervosvalové onemocnění— parézy, myopatie, cévní poruchy.

(Sosna a et., 2001, Kolář, 2012)
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Pes planus je vadou, která by se neměla zanedbávat. Mělo by se pamatovat na to,

že chodidlo ovlivňuje celkové držení těla, a proto může špatný kontakt s podložkou při

plochonoží vyvolat celou řadu problémů, a to nejen na noze.


[…]


pacienti uvedli, že měli pocit, kdyby se jejich noha „chtěla“ zmenšit a přednoží se „chtělo“

spojit s patou. Všichni také stejně zmínili, že s aplikovaným kineziotapem byli nucení více stát

na zevní straně chodidel.

Nicméně, kineziotape byl stejnou metodou aplikován pacientům po dobu třech měsíců,

aby se mohlo zjistit, zda se po autoterapii a samostatném cvičení objeví nějaké změny v zatížení

chodidel. Z výsledku (Tabulka 5) se objektivní nález všech třech pacientů částečně změnil.

Největší změny se dalo zaznamenat v odlehčení tlaku na palcích, které po první aplikaci

zůstávaly nejzatíženějšími. Nejvýraznější změny v zatížení plosek nohou se podařilo

zaznamenat pouze u 1. pacienta, který, jak bylo již zmíněno výše, cvičil nejvíc. (Obrázek 15 a

26)

Sledování a okamžité hodnocení efektů tapování LD metodou popsal Nolan (2009).

Jeho výzkumu se zúčastnilo 12 dospělých pacientů (průměrný věk 25) majících získané

plochonoží s pozitivním Navicular drop testem (průměr 12,13mm). Jednou častí jeho výzkumu

bylo hodnocení zatížení planty za volného stoje bez tapu a následně s tapem na F-scanu. Jedním

přítomným rezultátem po okamžitém hodnocení u všech pacientů byla tendence přemístění

zatížení od mediální strany planty do laterální.

Myslím si, že odlišnost v mých výsledcích a ve výsledcích Nolana (2009) je proto, že

jsem pro hodnocení zatížení používala PodoCam, ve výzkumu Nolana byl použit F-scan.

Z mého pohledu F-scan je citlivější na tlak, proto se dá líp zaznamenat změny v zatížení planty.

Další příčinou může být rozdíl v tapech. V některé literatuře a internetových zdrojích bylo

popsáno využití bílého tapu, který je pevnější a nejvíc se používá u sportovců pro vyšší

stabilizaci. Avšak v jiných zdrojích byl použit kineziotape, který se využívá pro podporu,

nikoliv pro pouhou pasivní stabilizaci. Kineziotape „poskytuje“ pacientovi větší možnost

„spolupracovat“ s tapem. Tlak, který je vyvolán aplikací kineziotapu nemůže celkově změnit

žádné postavení, ale spíš „ukazuje“ pacientům to správné, facilituje pacienta, aby aktivně

používal svaly pro korekci svého postavení. (Z kurzu EduSpa „Kineziotaping 1“, 14.04.18)
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 Z rezultátů Nolana (2009) je možné souhlasit s tím, že taping LD metodou pozitivně ovlivňuje

zatížení plochých chodidel u dospělých pacientů. Myslím si však, že moje výsledky můžou

znamenat, že kineziotaping LD metodou nemůže radikálně změnit postavení nebo zatížení

dospělých nohou. Pro dosažení lepších rezultátů je potřeba manuální a kinezioterapie –

komplexní fyzioterapie.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá zjištěním možnosti využití fyzioterapie u dospělých

pacientů s nejčastější získanou ortopedickou vadou pohybového ústroje: pes planus. Úkolem

bylo zaměřit se na různé metody, které jsou známé a používané v České republice a zahraničí,

proto aby tato práce mohla posloužit jako zdroj informací o fyzioterapii plochých nohou

nejenom pro pacienty s plochonožím, ale i pro terapeuty, kteří dodnes doporučují svým

pacientům cviky typu „píďalka“ a sbíraní předmětů prsty nohou jako jediný a nenahraditelný

způsob léčení plochonoží u dospělých.

Cílem praktické části byla především snaha o vytvoření přehledného seznamu, ve

kterém by měla být podrobně a přehledně popsaná technika některých cviků a manuálních

terapií. Doufám, že se tento seznam metod a technik dá využít jako příklad terapií pro dospělé

se získaným plochonožím na doma a zařadit ho do jejich každodenních činností.

Při vyhledávání informací o možnostech fyzioterapie jsem zjistila, že literatura jako

hlavní metodu léčby plochých nohou uvádí buď nošení ortopedické obuvi, nebo operaci. Ve

výzkumech, které se mi podařilo objevit, byl též popsán nedostatek metod evidence based

medicine, kterými by se teoreticky dalo ovlivnit získané plochonoží (např. metodou PNF).

(Blasimann, 2015) Ve většině případů se na plochonoží doporučuje jenom vybavení pacientů

stélkami, a to pouze v případě bolestivých nohou. Subjektivně asymptomatické plochonoží se

téměř neřeší, což si myslím, je zásadní chybou.

V teoretické části jsem již popisovala vliv nohy na celé tělo člověka. Jelikož pes planus

může být subjektivně asymptomaticky, rozhodně se tato problematika přes chybnou

biomechaniku a svalové řetězení ozve někde jinde, což potom v úplně jiném místě na těle

vyvolá subjektivní potíže. V dnešní době realita v praxi je většinou stále taková, že se řeší jen

to místo, kde je problém nejvíce vidět. Ale my si jako fyzioterapeuti musíme pamatovat: „Kdo

léčí bolest tam, kde ji pacient cítí, je navždy ztracen…“ Prof. MUDr. Lewit, DrSc.

Proto věřím, že by bylo vhodné a přínosné i dál zkoumat problematiku získaného

plochonoží, aby se rozšířily možnosti fyzioterapeutických metod s podklady evidence based

medicine a možná v budoucnu najít další vhodné metody, které by rychle a účinně zlepšily

postavení plochých nohou u dospělého pacienta a následně i jeho aktivní držení segmentů

celého těla.
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práce „Možnosti fyzioterapie u dospělých pacientů s diagnózou pes planus“ studentce 3.ročníku

Elizavetě Adolf.
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