Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Fyzioterapie 5342R004
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Elizaveta Adolf
Název práce Možnosti fyzioterapie u dospělých s diagnózou pes planus
Oponent práce MUDr. Karel Pitr
Počet číslovaných stran 62
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 23
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 16
Počet internetových zdrojů 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení 34
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 20
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení 39
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 98

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Formální stránka práce je uspokojivá, vyskytují se jen občasné gramatické a terminologické chyby. Práce je velmi zajímavá, aktuální a dobře využitelná v praxi. V závěru nejsou shrnuty všechny argumenty z diskuse, závěr se zabývá spíše historií výzkumu, než výsledky. Přes tyto drobnější chyby je práce přínosná a zasluhuje výborné hodnocení.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 10.4.2019

Podpis: dr. Karel Pítr